Буденновский городской суд административное дело

Ставропольского края № 2а-792/18

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

15 июня 2018 года город Буденновск

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Шишкина В.А., 

при секретаре Кондратовой Ю.А.,

с участием административных истцов – ФИО5, ФИО8,

представителя административного ответчика администрации муниципального образования с. Прасковея Буденновского района Ставропольского края – ФИО9, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО5, ФИО8, Серёж ФИО6, Серёж ФИО7 к администрации муниципального образования села Прасковея об обжаловании постановления администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях незаконным, обязании восстановить на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий со дня обращения с заявлением, обязании восстановить в списке участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы,

УСТАНОВИЛ:

В Буденновский городской суд Ставропольского края с административным иском обратились ФИО5, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО22., ФИО23., а также ФИО8 к администрации муниципального образования села Прасковея. В обоснование доводов указали следующее, что Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № семья ФИО5 в составе 2 человек (ФИО5 и ФИО8) была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий в связи с отсутствием собственного жилья, с номером очереди – №. 

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № внесены изменения в постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 в связи с рождением дочери Серёж ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и постановлено считать семью ФИО5 численностью три человека. 

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № молодая семья ФИО5 в составе 3 человек (ФИО5, ФИО8, дочь Серёж ФИО6) были включены в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы. 

ДД.ММ.ГГГГ состав молодой семьи увеличился в связи с рождением дочери Серёж ФИО7.

ДД.ММ.ГГГГ в администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края было подано заявление о внесении изменений в сведения о составе семьи являющейся участником подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, мероприятия «Улучшение жилищных условий молодых семей Ставропольского края» подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» в связи с рождением дочери Серёж ФИО7. 

На основании заявления ФИО5 и заключения администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № б/н семья ФИО5 в составе 4 человек признана семьей имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (займ), либо иные денежные средства достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках реализации программы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2015 года № 598-п. 

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № молодая семья ФИО5 в составе 4 человек (ФИО5, ФИО8, дочь Серёж ФИО6, дочь Серёж ФИО7) были исключены из состава участков программы «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Жилище» на 2015-2020 годы и сняты с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях. 

Постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях истцы считают незаконными и нарушающими их права на получение социальной выплаты по следующим основаниям.

В обжалуемом Постановлении администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что снятие семьи ФИО5 с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществлено в соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 56 Жилищного Кодекса Российской Федерации. 

Подпункт 6 пункта 1 статьи 56 Жилищного Кодекса Российской Федерации предусматривает, что граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

В соответствии с положениями статьи 52 Жилищного Кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 29.12.2006 года № 250-ФЗ, действовавшей по состоянию на дату постановки семьи ФИО5 на учет) состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства. С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет должно быть принято по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных представленных в соответствии с частью 4 настоящей статьи документов органом, осуществляющим принятие на учет, не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления указанных документов в данный орган.

Семья ФИО5 была поставлена на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на основании заявления ФИО5 о принятии на учет от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с заявлением в администрацию МО села Прасковея ФИО5 были представлены все требуемые документы, о чем имеется отметка о принятии необходимых документов на заявлении, а так же подпись принявшего лица и печать администрации муниципального образования села Прасковея. 

В заявлении о постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 указано, что молодая семья в составе ФИО5 и ФИО8 проживают совместно по адресу: 

<

адрес>. 

Одновременно с молодой семьей Серёж в жилом доме по адресу: 

<

адрес> согласно данным домовой книги проживали и были зарегистрированы также: ФИО24 (собственник жилого дома), его супруга ФИО25.

Кроме того на момент подачи заявления и постановки на учет качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, т.е. на ДД.ММ.ГГГГ, одновременно с молодой семьей в указанном домовладении проживали, но небыли зарегистрированы: ФИО15 (Серёж) ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения – дочь ФИО26, а также внучка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии с п.1 и п.2 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. 

В Выписке из протокола заседания общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого было вынесено Постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях указано, что согласно имеющихся в личном деле документов семья ФИО5 состоящая из двух человек, на момент постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ Постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № «О постановки на учет по улучшению жилищных условий семьи ФИО5» была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, в домовладении принадлежащем свекру (отцу её супруга – ФИО8) ФИО27. Общая площадь домовладения согласно свидетельства о государственной регистрации права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет 95,5 кв.м. Согласно похозяйственной книги за 2006-2011 годы в данном домовладении на момент постановки на учет было зарегистрировано 5 человек. Таким образом на одного члена семьи приходилось 19,1 кв.м., а это выше учетной нормы общей площади жилого помещения по муниципальному образованию села Прасковея. 

Однако администрацией муниципального образования села Прасковея не учтено, что ФИО2 и ФИО1 проживали по адресу: 

<

адрес> на момент постановки на учет, а тот факт, что они не были зарегистрированы не имеет юридического значения так как согласно пункту 11 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» регистрация лица по месту жительства по заявлению собственника жилого помещения или ее отсутствие не является определяющим обстоятельством для решения вопроса о признании его членом семьи собственника жилого помещения, так как согласно статье 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

При этом выводы, изложенные в Выписке из протокола заседания общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ не основаны на законе.

В соответствии с пунктом 11 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 02.07.2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» для признания лица членом семьи собственника необходимо чтобы данные лица были вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи, а также необходимо иметь ввиду, что семейные отношения характеризуются в частности взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства. 

Как указано выше, факт регистрации либо отсутствия регистрации лица по месту жительства не является основанием для того, чтобы сделать вывод о том, что является лицо членом семьи либо не является. 

Тот факт, что на момент постановки на учет семьи ФИО10 в качестве нуждающихся, ФИО2 вместе с дочерью ФИО1 проживали по адресу: 

<

адрес> могут подтвердить сама ФИО2, ФИО28, ФИО29, а так же соседи: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающая по адресу: 

<

адрес> 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающая по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, учитывая, что Решением Совета депутатов муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № установлена расчетная норма площади жилого помещения на территории муниципального образования села Прасковея в размере 18 кв.м. общей площади жилого помещения, приходящегося на одного человека, обеспеченность молодой семьи Серёж по состоянию на момент постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (ДД.ММ.ГГГГ) составила: 95,5 кв.м. : 6 = 15,9 кв.м. 

Указанные обстоятельства свидетельствую о том, что семья Серёж правомерно и обоснованно была постановлена на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которой гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются лица являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы. 

Отдельно следует отметить тот факт, что состав молодой семьи Серёж, начиная с 2009 года и по настоящее время состоял только из супругов и их детей. Сама молодая семья на момент постановки на учет не имела в собственности недвижимого имущества, никто из членов молодой семьи не являлся нанимателем жилых помещении. 

ДД.ММ.ГГГГ семьей Серёж приобретен жилой дом общей площадью 62,4 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> за счет заемных (ипотечных) средств. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 6 Правил участником основного мероприятия может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы основного мероприятия в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Правил социальные выплаты используются для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

В соответствии с пунктом 19 Правил для участия в основном мероприятии в целях использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "е" пункта 2 настоящих Правил молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящим Правилам в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

г) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), либо договор строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на строительство), - при незавершенном строительстве жилого дома;

д) копия кредитного договора (договора займа);

е) документ, подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил на момент заключения кредитного договора (договора займа), указанного в подпункте «д» настоящего пункта;

ж) справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом).

Постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2015 года № 598-п утвержден Порядок и условия признания молодой семьи, проживающей на территории Ставропольского края, признанной в установленном порядке нуждающейся в улучшении жилищных условий, семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» (далее – Порядок). 

Пунктом 2 Порядка определено, что Признание молодой семьи края семьей, имеющей достаточные доходы, осуществляется органом местного самоуправления поселения или городского округа Ставропольского края по месту постоянного жительства молодой семьи и оформляется заключением о признании (об отказе в признании) молодой семьи края семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры». 

ДД.ММ.ГГГГ на основании Заключения семья ФИО5 в составе 4 человек признана семьей имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (займ), либо иные денежные средства достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках реализации программы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2015 года № 598-п. 

Кроме того комиссией администрации муниципального образования села Прасковея перед снятием с учета были обследованы жилищные условия семьи Серёж, о чем составлен Акт обследования жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно заключению комиссии семья ФИО5 нуждается в жилом помещении, так как площадь квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> меньше учетной нормы на одного человека. Жилое помещение приобретено в силу ипотеки. 

Таким образом, Администрацией муниципального образования села Прасковея не было выявлено никаких фактов недостоверности сведений указанных ФИО5 ни при поставки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, ни на момент включения молодой семьи в число участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», а так же ни установлено, ни зафиксировано никаких злоупотреблений со стороны работников Администрации при постановке семьи ФИО5 на учет и включении в число участников подпрограммы. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации изложенной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 24 мая 2001 года № 8-П и Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 04 апреля 2006 года № 89-О, соблюдение принципа поддержания доверия граждан к действиям государства предполагает правовую определенность, предсказуемость политики в социальной сфере, с тем, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенным в неизменности своего официального признанного статуса, приобретенных прав, действенности государственной защиты, то есть в том, что приобретенное ими на основании действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано. 

В связи с чем, снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий при отсутствии данных о недобросовестности с их стороны или счетной ошибки с приведенными общепризнанными правовыми принципами не согласуется с гарантированными Конституцией РФ принципами справедливости, равенства, соразмерности, законности, вины и гуманизма. 

Указанная позиция изложена в Определении Верховного Суда РФ от 26.01.2010 года № 71-В09-15. 

Семьей Серёж были соблюдены все требования законодательства РФ, предъявляемые к лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, а также к участникам подпрограммы Обеспечение жильем молодых семей», молодая семья Серёж как на момент постановки на учет, так и в настоящий момент отвечает всем требованиям предъявляемым к участникам программы. 

Снятие семьи Серёж с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и исключении из числа участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» нарушает право семьи Серёж на получение социальной выплаты, так как семья полностью лишается гарантированного ст. 52 Жилищного кодекса РФ права состоять на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, гарантированную государством участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы. 

В связи с изложенным просят суд: признать Постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях незаконным.

Обязать Администрацию муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края восстановить на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий семью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в составе: муж – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Серёж ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – Серёж ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

Обязать Администрацию муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края восстановить в списке участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 года семью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в составе: муж – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Серёж ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – Серёж ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

Обязать Администрацию муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края признать семью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в составе: муж – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Серёж ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – Серёж ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения участником подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 года мероприятий «Улучшение жилищных условий молодых семей Ставропольского края» подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» для предоставления социальной выплаты молодым семьям в 2018 году. 

В судебном заседании истцы ФИО5, ФИО8, действующие также в интересах детей 

<

данные изъяты> заявленные исковые требования поддержали в полном объеме и просили их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении, пояснив, что на момент подачи заявления о включении в списки нуждающихся в улучшении жилищных условий все требования были соблюдены, сведения соответствовали действительности, они не должны нести ответственность за недобросовестность исполнения служебных обязанностей сотрудником органа, осуществляющего принятие на учет, что фактически ФИО2 и ФИО1 – дочь и внучка собственника домовладения вместе с ними проживали по адресу: 

<

адрес>, хотя и не были там зарегистрированы.

В судебном заседании представитель ответчика администрации муниципального образования с.Прасковея ФИО9 исковые требования не признала, поддержав основания, изложенные в решении общественной комиссии по жилищным вопросам, пояснив, что при постановке семьи Серёж на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, были предоставлены сведения, согласно которым ФИО2 и ФИО1 проживали по адресу: 

<

адрес>, при проверке документов отсутствовали акт обследования жилищных условий, копия домовой книги, установить количество граждан, зарегистрированных в домовладении, невозможно, согласно имеющимся данным семья Серёж первоначально была принята на учет неправомерно.

Выслушав участников процесса, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 62 КАС РФ, лица, участвующие в деле, обязаны доказывать обстоятельства, на которые они ссылаются как на основания своих требований или возражений, если иной порядок распределения обязанностей доказывания по административным делам не предусмотрен настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 4 КАС РФ каждому заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

Судом установлено, что ФИО8 состоит в зарегистрированном браке с ФИО5, супруги имеют двоих несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из представленных документов следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась в орган местного самоуправления с заявлением о постановке на учет по улучшению жилищных условий её семьи, состав семьи: она и ее муж - ФИО8

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, семья ФИО5 в составе 2 человек: она и её супруг ФИО8, была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий в связи с отсутствием собственного жилья. Номер общей очереди – 72. Контроль за исполнением настоящего постановления возложен на заместителя главы администрации муниципального образования села Прасковея ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась в администрацию муниципального образования с.Прасковея, в котором просила внести изменения в состав семьи в связи с рождением дочери Серёж ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № внесены изменения в постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, в связи с рождением дочери 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ. Семью ФИО5 считать численностью три человека. 

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ указано включить ФИО12 семья ФИО5, в составе 3 человек: муж ФИО8, жена ФИО5, дочь 

<

данные изъяты>., включена в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Ставропольском крае» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы, поставлена на учет: № общей очереди – 60, льготной – 31.

В соответствии с рассмотренным заявлением ФИО5 предоставлены необходимые документы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась в администрацию муниципального образования с.Прасковея, в котором просила внести изменения в сведения о семье, являющейся участником подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», в связи с рождением дочери Серёж ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» в связи с рождением дочери 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ, и считать семью ФИО5, численностью 4 человека. 

Согласно выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги №5 на 2007-2011 годы (лицевой счет №) по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано 7 человек: ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (собственник), ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (жена), ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сноха), Серёж ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (внучка), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь), дата выбытия ДД.ММ.ГГГГ, Серёж ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (внучка), дата выбытия ДД.ММ.ГГГГ. 

На момент постановки на учет молодой семьи Серёж, жилых помещений, принадлежащих им по праву собственности, либо находящихся в пользовании по договору социального найма, члены семьи на момент постановки на учет не имели.

ДД.ММ.ГГГГ семьей Серёж приобретен жилой дом общей площадью 62,4 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, за счет заемных (ипотечных) средств. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании Заключения семья ФИО5 в составе 4 человек признана семьей имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (займ), либо иные денежные средства достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках реализации программы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 30.12.015 года № 598-п. 

Из выписки из протокола заседания общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что согласно имеющихся в личном деле документов семья ФИО5, состоящая из 2 человек, на момент постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, в домовладении, принадлежащем свекру (отцу ее супруга – ФИО8) ФИО32 общая площадь домовладения согласно свидетельству о государственной регистрации права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 95,5 кв.м. в связи с отсутствием домовой книги, акта обследования жилого помещения количество граждан, зарегистрированных в данном домовладении не известно. Согласно имеющейся выписке из домовой книги в данном домовладении зарегистрировано 2 человека, а согласно похозяйственной книге за 2006-2011 годы в данном домовладении на момент постановки на учет было зарегистрировано 5 человек. Таким образом на 1 члена семьи приходилось 19,1 кв.м, что выше учетной нормы общей площади жилого помещения по МО с.Прасковея. в связи с чем, было принято решение исключить из списков участников программы «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Жилище» семьи ФИО5, состоящей из 4 человек, снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, рекомендовано обратиться в суд для защиты своих интересов. 

Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края, от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с пп. 6 п. 1 ст. 56 ЖК РФ, семья ФИО5, состоящую из 4 человек, в составе: супруг: ФИО8, дочь 

<

данные изъяты>., дочь 

<

данные изъяты> исключена из состава участников программы «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Жилище» на 2015-2020 годы и снята с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях. 

ДД.ММ.ГГГГ администрация муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края уведомила ФИО5 об исключении из числа участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Жилище», мероприятия «Улучшение жилищных условий молодых семей Ставропольского края» подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» и плана мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на территории муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края и снятии с учета граждан, нуждающихся в жилом помещении (уведомление №).

Постановлением Правительства РФ № 285 от 13.05.2006 года утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы.

В соответствии с п. 15 Правил для участия в подпрограмме молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства установленный перечень документов. 

В соответствии с п. 17 Правил орган местного самоуправления организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 15 Правил, и в 10-дневный срок с даты представления этих документов принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей подпрограммы.

Также условия предоставления социальных выплат молодым семьям закреплены в Правилах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1050 федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы (далее Правила).

В соответствии с пунктом 6 Правил участником основного мероприятия может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы основного мероприятия в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Правил социальные выплаты используются для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

В соответствии с пунктом 19 Правил для участия в основном мероприятии в целях использования социальной выплаты в соответствии с подпунктом "е" пункта 2 настоящих Правил молодая семья подает в орган местного самоуправления по месту жительства следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению N 2 к настоящим Правилам в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

г) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), либо договор строительного подряда или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на строительство), - при незавершенном строительстве жилого дома;

д) копия кредитного договора (договора займа);

е) документ, подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил на момент заключения кредитного договора (договора займа), указанного в подпункте "д" настоящего пункта;

ж) справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом).

В соответствии с указанным пунктом 7 Правил под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 ЖК РФ для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Постановлением Правительства Ставропольского края от 30.12.015 года № 598-п утвержден Порядок и условия признания молодой семьи, проживающей на территории Ставропольского края, признанной в установленном порядке нуждающейся в улучшении жилищных условий, семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» (далее – Порядок). 

Пунктом 2 Порядка определено, что Признание молодой семьи края семьей, имеющей достаточные доходы, осуществляется органом местного самоуправления поселения или городского округа Ставропольского края по месту постоянного жительства молодой семьи и оформляется заключением о признании (об отказе в признании) молодой семьи края семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, предоставляемой в рамках реализации подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры». 

Согласно пункту 22 Правил основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей подпрограммы являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящих Правил;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктами 18 или 19 настоящих Правил;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала.

Данный перечень является исчерпывающим и расширительному толкованию не подлежит.

Пункт 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ предусматривает, что граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

Согласно ст. 52 ЖК РФ (в редакции Федерального закона от 29.12.2006 года № 250-ФЗ, действовавшей по состоянию на дату постановки семьи ФИО5 на учет), состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлении данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства. С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет должно быть принято по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных представленных в соответствии с частью 4 настоящей статьи документов органом, осуществляющим принятие на учет, не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления указанных документов в данный орган.

Согласно п. 11 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» регистрация лица по месту жительства по заявлению собственника жилого помещения или ее отсутствие не является определяющим обстоятельством для решения вопроса о признании его членом семьи собственника жилого помещения, так как согласно статье 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Для признания лица членом семьи собственника необходимо чтобы данные лица были вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи, а также необходимо иметь ввиду, что семейные отношения характеризуются в частности взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства. 

При постановке на учет семьи Серёж в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий вместе с заявлением в администрацию МО села Прасковеи ФИО5 были представлены все требуемые документы, которые прилагались согласно перечню.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО3 и ФИО4 показали, что в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, постоянно проживает семья ФИО21. Также в 2009 году в этом же доме проживали его жена ФИО33 сын со своей женой и ребенком. Его дочь ФИО2 и внучка ФИО1 также проживали по вышеназванному адресу. Они видели, как ФИО2 привозили из роддома, она гуляла с родившейся дочерью. В доме проживало 7 человек. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что семья Серёж правомерно и обоснованно была признана нуждающейся в жилом помещении и поставлена на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении в соответствии с Постановлением администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, согласно которой гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признавались лица, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы. 

ФИО5 обратилась в администрацию МО села Прасковея с заявлением о включении в состав участников программы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» молодой семьи с приложением всех необходимых документов, содержащих сведения о составе семьи, наличии несовершеннолетних детей и о жилищных условиях, в которых проживает семья.

В предусмотренном Правилами порядке состав и достоверность сведений, указанных в документах, была проверена сотрудниками администрации МО с. Прасковея.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что семья ФИО5 соответствует приведенным выше требованиям пункта 6 Правил, ею в соответствии с пунктом 19 Правил предоставлен необходимый перечень документов, необходимый для участия в подпрограмме в целях использования социальной выплаты.

Семьей Серёж были соблюдены все требования законодательства РФ, предъявляемые к лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, а также к участникам подпрограммы Обеспечение жильем молодых семей», молодая семья Серёж как на момент постановки на учет, так и в настоящий момент отвечает всем требованиям предъявляемым к участникам программы. 

Однако, Администрация МО с. Прасковея пришла к выводу, что в представленных ФИО5 документах в орган, осуществляющий принятие на учет, выявлены сведения, не соответствующие действительности и послужившие основанием принятия на учет, в связи с чем семья Серёж была снята с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий и исключена из числа участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей».

В судебном заседании установлен тот факт, что семья Серёж как на момент постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, так и на момент включения молодой семьи в число участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», проживала по адресу: 

<

адрес>, при определении обеспеченности молодой семьи общей площадью жилого помещения должно учитываться число лиц, проживавших в данном доме в количестве 7 человек по состоянию на дату постановки на учет.

Ответчиком не было представлено суду доказательств того, что истцами были нарушены требования законодательства РФ, предъявляемые к лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, а также к участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», Молодая семья Серёж отвечала всем требованиям, предъявляемым к участникам программы, кроме того администрацией МО с. Прасковея не было выявлено никаких фактов недостоверности сведений, указанных ФИО5 при постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, ни на момент включения молодой семьи в число участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», а также не было ни установлено, ни зафиксировано никаких злоупотреблений со стороны работников Администрации при постановке семьи на учет и включении в число участников подпрограммы.

Доказательства, свидетельствующие о намеренном ухудшении жилищных условий с целью признания их нуждающихся, административным ответчиком не представлено и судом не добыто.

Пунктом 8 ст. 226 КАС РФ установлено, что при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме.

Обязанность доказывания факта нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 4 части 9, а именно соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих; полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами, а также соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения, на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие) (ч.11 ст.226 КАС РФ).

Одно из важнейших направлений жилищной политики Российской Федерации - принятие органами государственной власти и органами местного самоуправления в пределах своих полномочий мер, направленных на обеспечение условий для осуществления гражданами права на жилище, включая использование бюджетных средств для предоставления в установленном порядке субсидий на приобретение или строительство жилых помещений. Реализация таких мер, предусмотренных пунктом 2 статьи 2 ЖК РФ, требует определения категорий граждан, нуждающихся в жилище, а также установления конкретных форм, источников, порядка и условий обеспечения их жильём с учётом социального статуса и имеющихся у государства финансово-экономических и иных возможностей.

Семья Серёж была признана в законном порядке участницей программы, в последующем ежегодно представлялись в Администрацию заявления и документы, для дальнейшего участия в Программе. Документы признавались достаточными, уведомлений о их недостаточности либо не полноте административным истцам не поступали, тогда как ответственной за формирование списков является Администрация.

Таким образом, суд полагает, что требования административных истцов подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 174-180, ст. 290 КАС РФ, суд, 

Р Е Ш И Л:

Административное исковое заявление ФИО5, ФИО8, Серёж ФИО6, Серёж ФИО7 к администрации муниципального образования села Прасковея об обжаловании постановления администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях незаконным, обязании восстановить на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий со дня обращения с заявлением, обязании восстановить в списке участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы – удовлетворить в полном объеме.

Признать Постановление администрации муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава участников подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях незаконным.

Обязать Администрацию муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края восстановить на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий семью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в составе: муж – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Серёж ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – Серёж ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обязать Администрацию муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края восстановить в списке участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 года семью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в составе: муж – ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Серёж ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – Серёж ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обязать Администрацию муниципального образования села Прасковея Буденновского района Ставропольского края признать семью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в составе: муж – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Серёж ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – Серёж ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения участником подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 года мероприятий «Улучшение жилищных условий молодых семей Ставропольского края» подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» для предоставления социальной выплаты молодым семьям в 2018 году. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Буденновский городской суд Ставропольского края в течение месяца, со дня принятия в окончательной форме, то есть с 20 июня 2018 года. 

Решение составлено в совещательной комнате.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья В.А. Шишкин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>